

Sekretariat for energibesparelser i virksomheder

Der afsættes 40 mio. kr. i perioden 2014-2017 til et sekretariat for energibesparelser i virksomheder. Sekretariatet placeres i Energistyrelsen. CO₂-besparelsen udgør ca. 0,02 mio. ton CO₂-ækv. i 2020.

I danske virksomheder er der betydelige rentable energibesparelspotentialer, som ikke realiseres i dag. Barriererne består af mangel på viden om energibesparelser og manglende ressourcer til at gennemføre dem. Indsatser på disse to områder er nødvendige for at realisere potentialet. Derfor oprettes et sekretariat for energibesparelser i virksomheder.

Sekretariatets indsats vil bl.a. bestå af:

- Indsamling, dokumentation og formidling af viden om energibesparelsemuligheder og CO₂-reduktioner, herunder formidling af data fra de energisyn, som fremover skal gennemføres i de store virksomheder som følge af energieffektivitetsdirektivet.
- Oprettelse af en IT-portal med erfaringer, cases, råd og vejledninger om besparelser i virksomheder.
- En teknologiorienteret indsats på tværs af brancher – herunder f.eks. køling, ventilation og belysning, hvor der er potentialer på hhv. 17, 27 og 18 pct. med en tilbagebetalingstid på bare fire år.
- Understøttelse af, at energieffektiviseringsinitiativer i erhvervslivet, der har en væsentlig klimaeffekt, identificeres og videreformidles, og styrkelse af interessen for energisparebaseret låntagning i virksomheder, herunder bl.a. gennem Danmarks Grønne Investeringsfond.

Sekretariatet skal etablere et tæt samarbejde med relevante brancheorganisationer og energiselskaberne – bl.a. med sigte på afholdelse af workshops og udvikling af konkrete pakkeløsninger for enkeltbrancher. Der vil være særligt fokus på de ikke-kvoteregulerede virksomheder.

Potentialet for rentable energibesparelser findes i både små og mellemstore virksomheder (SMV'er) inden for handel og service, som fx supermarkeder og hoteller, såvel som inden for fremstillingserhvervene og større virksomheder. Realiseringen af potentialet, der typisk har korte tilbagebetalingstider, vil medvirke til opfyldelse af de energipolitiske målsætninger, til at reducere omkostningerne i virksomhederne, fremme deres konkurrenceevne samt til reduktion af CO₂-udledningen.

Tabel 1: Besparelspotentialer i erhvervslivet, pct. af energiforbrug

	Ved tilbagebeta- lingstid på 2 år	Ved tilbagebeta- lingstid på 4 år	Ved tilbagebeta- lingstid på 10 år
<i>Elbesparelser</i>	14	19	41
<i>Brændselsbesparelser</i>	7	12	26
I alt¹	10	16	33

Sekretariatet vil som en af de første opgaver sætte særligt fokus på væksthusholdningens energisparemuligheder med henblik på at identificere yderligere, omkostningseffektive indsatser, der kan være med til at fremme virksomhedernes konkurrenceevne. Sekretariatet vil herunder i tæt dialog med væksthusholdningerne identificere og udvikle konkrete pakkedninger, eksempelvis gennem en særlig task force eller et privat/offentligt partnerskab.

